
(単位：円）

【資産の部】 【負債の部】

固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債

事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金

立木竹 損失補償等引当金

建物 その他

建物減価償却累計額 流動負債

工作物 1年内償還予定地方債

工作物減価償却累計額 未払金

船舶 未払費用

船舶減価償却累計額 前受金

浮標等 前受収益

浮標等減価償却累計額 賞与等引当金

航空機 預り金

航空機減価償却累計額 その他

その他

その他減価償却累計額 【純資産の部】

建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）

土地

建物

建物減価償却累計額

工作物

工作物減価償却累計額

その他

その他減価償却累計額

建設仮勘定

物品

物品減価償却累計額

無形固定資産

ソフトウェア

その他

投資その他の資産

投資及び出資金

有価証券

出資金

その他

投資損失引当金

長期延滞債権

長期貸付金

基金

減債基金

その他

その他

徴収不能引当金

流動資産

現金預金

未収金

短期貸付金

基金

財政調整基金

減債基金

棚卸資産

その他

徴収不能引当金

【様式第１号】

期首 一般会計等 貸借対照表
(令和05年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額

25,963,350,185 3,726,381,019
24,818,882,296 3,643,309,781
11,387,228,047 -

2,445,236,328 54,536,000
- -

15,055,830,790 28,535,238
△ 7,103,052,510 497,346,995

1,639,633,476 357,435,188
△ 680,615,037 -

- -
- -
- -
- 62,976,709
- 49,598,514
- 27,336,584
- 負債合計 4,223,728,014
-

30,195,000 26,702,573,819
13,285,145,203 △ 3,127,264,788

126,059,714
737,945,640

△ 164,118,912
32,765,875,446

△ 20,344,390,859
-
-

163,774,174
439,734,604

△ 293,225,558
6,167,440
6,167,440

-
1,138,300,449

121,361,492
31,312,992
90,048,500

-
-

26,554,283
6,060,000

985,108,184
-

985,108,184
-

△ 783,510
1,835,686,860
1,073,025,261

23,962,636
2,280,000

736,943,634
690,458,814

46,484,820
-
-

△ 524,671 純資産合計 23,575,309,031
資産合計 27,799,037,045 負債及び純資産合計 27,799,037,045



(単位：円）

【資産の部】 【負債の部】

固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債

事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金

立木竹 損失補償等引当金

建物 その他

建物減価償却累計額 流動負債

工作物 1年内償還予定地方債

工作物減価償却累計額 未払金

船舶 未払費用

船舶減価償却累計額 前受金

浮標等 前受収益

浮標等減価償却累計額 賞与等引当金

航空機 預り金

航空機減価償却累計額 その他

その他

その他減価償却累計額 【純資産の部】

建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）

土地

建物

建物減価償却累計額

工作物

工作物減価償却累計額

その他

その他減価償却累計額

建設仮勘定

物品

物品減価償却累計額

無形固定資産

ソフトウェア

その他

投資その他の資産

投資及び出資金

有価証券

出資金

その他

投資損失引当金

長期延滞債権

長期貸付金

基金

減債基金

その他

その他

徴収不能引当金

流動資産

現金預金

未収金

短期貸付金

基金

財政調整基金

減債基金

棚卸資産

その他

徴収不能引当金

【様式第１号】

一般会計等 貸借対照表
(令和06年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額

25,525,864,073 3,678,045,154
24,083,899,892 3,641,799,854
11,218,119,782 -

2,522,986,448 15,481,000
- -

14,460,605,104 20,764,300
△ 6,878,505,117 499,710,737

1,404,861,379 372,230,258
△ 769,077,652 -

- -
- -

189,359,500 -
△ 6,340,180 66,591,849

- 50,683,230
- 10,205,400
- 負債合計 4,177,755,891
-

294,230,300 26,539,510,031
12,721,828,889 △ 3,372,956,929

129,984,352
734,945,640

△ 194,652,390
33,049,559,301

△ 21,084,046,088
-
-

86,038,074
391,211,334

△ 247,260,113
4,382,160
4,382,160

-
1,437,582,021

126,864,614
36,816,114
90,048,500

-
-

24,154,268
5,820,000

1,281,340,954
-

1,281,340,954
-

△ 597,815
1,818,444,920

774,862,090
30,278,388

1,850,000
1,011,795,958

959,310,302
52,485,656

-
-

△ 341,516 純資産合計 23,166,553,102
資産合計 27,344,308,993 負債及び純資産合計 27,344,308,993



(単位：円）

経常費用

業務費用

人件費

職員給与費

賞与等引当金繰入額

退職手当引当金繰入額

その他

物件費等

物件費

維持補修費

減価償却費

その他

その他の業務費用

支払利息

徴収不能引当金繰入額

その他

移転費用

補助金等

社会保障給付

他会計への繰出金

その他

経常収益

使用料及び手数料

その他

純経常行政コスト

臨時損失

災害復旧事業費

資産除売却損

投資損失引当金繰入額

損失補償等引当金繰入額

その他

臨時利益

資産売却益

その他

純行政コスト

【様式第２号】

一般会計等　行政コスト計算書
自  令和05年4月1日

至  令和06年3月31日

科目 金額

6,708,460,558

4,102,545,825

1,224,172,070

874,098,209

66,591,849

-

283,482,012

2,801,811,406

1,380,781,685

157,698,564

1,263,331,157

-

76,562,349

19,178,997

2,110,589

55,272,763

2,605,914,733

1,480,708,278

786,049,819

334,707,336

4,449,300

366,792,722

60,477,756

306,314,966

6,341,667,836

443,770,051

10,956,000

425,476,383

-

-

7,337,668

58,547,253

19,492,253

39,055,000

6,726,890,634



(単位：円）

固定資産
等形成分

余剰分
（不足分）

前年度末純資産残高 26,702,573,819 △ 3,127,264,788

純行政コスト（△） △ 6,726,890,634

財源 6,093,103,583

税収等 4,056,224,178

国県等補助金 2,036,879,405

本年度差額 △ 633,787,051

固定資産等の変動（内部変動） △ 373,000,188 373,000,188

有形固定資産等の増加 1,294,512,895 △ 1,294,512,895

有形固定資産等の減少 △ 2,236,903,857 2,236,903,857

貸付金・基金等の増加 1,484,934,730 △ 1,484,934,730

貸付金・基金等の減少 △ 915,543,956 915,543,956

資産評価差額 5,503,122

無償所管換等 205,623,278

その他 △ 1,190,000 15,094,722

本年度純資産変動額 △ 163,063,788 △ 245,692,141

本年度末純資産残高 26,539,510,031 △ 3,372,956,929

【様式第３号】

一般会計等　純資産変動計算書

自  令和05年4月1日

至  令和06年3月31日

23,575,309,031

△ 6,726,890,634

6,093,103,583

4,056,224,178

2,036,879,405

△ 633,787,051

5,503,122

205,623,278

13,904,722

△ 408,755,929

23,166,553,102

科目 合計



（単位：円）

【業務活動収支】

業務支出

業務費用支出

人件費支出

物件費等支出

支払利息支出

その他の支出

移転費用支出

補助金等支出

社会保障給付支出

他会計への繰出支出

その他の支出

業務収入

税収等収入

国県等補助金収入

使用料及び手数料収入

その他の収入

臨時支出

災害復旧事業費支出

その他の支出

臨時収入

業務活動収支

【投資活動収支】

投資活動支出

公共施設等整備費支出

基金積立金支出

投資及び出資金支出

貸付金支出

その他の支出

投資活動収入

国県等補助金収入

基金取崩収入

貸付金元金回収収入

資産売却収入

その他の収入

投資活動収支

【財務活動収支】

財務活動支出

地方債償還支出

その他の支出

財務活動収入

地方債発行収入

その他の収入

財務活動収支

前年度末歳計外現金残高

本年度歳計外現金増減額

本年度末歳計外現金残高

本年度末現金預金残高

【様式第４号】

一般会計等　資金収支計算書
自  令和05年4月1日

至  令和06年3月31日

5,623,465,572

3,017,550,839

1,220,556,930

1,722,542,149

19,178,997

55,272,763

2,605,914,733

1,480,708,278

786,049,819

334,707,336

4,449,300

6,326,528,816

4,043,925,512

1,916,054,760

60,440,756

306,107,788

10,956,000

10,956,000

-

5,139,000

697,246,244

2,080,950,040

619,977,946

1,459,172,094

-

1,800,000

-

1,082,168,166

115,685,645

888,087,000

1,280,000

77,115,521

-

△ 998,781,874

369,273,257

358,275,857

10,997,400

371,561,000

371,561,000

-

2,287,743
本年度資金収支額 △ 299,247,887
前年度末資金残高 1,023,426,747
本年度末資金残高 724,178,860

49,598,514

1,084,716

50,683,230

774,862,090

科目 金額


